
Provincia di Sassari

COMUNE DI SEMESTENE

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER 
IL TRIENNIO 2023/2025, E DEI DOCUMENTI ALLEGATI PREVISTI 
DALL'ART. 172 DEL D.LGS 267/2000.

DEL  27/02/2023

N.     5

Presiede la seduta Buda Antonella nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i 
seguenti Signori:

L’anno duemila addì ventisette del mese di febbraio alle ore  10:00 nella apposita sala del Comune, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta pubblica  ordinaria ed in  seconda convocazione.

A.P.A.P.

1     Buda Antonella X

2     Marongiu Anna X

3     Piredda Marino X

4     Orsini Luciano X

5     Sotgiu Stefano X

6     Pintus Nicola X

7     Angioi Marina X

8     Castelli Maria Laura X

9     Cossu Libero X

10   Muroni Anna X

11   Sotgiu Sonia X

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa il Dr. Ara Antonio nella sua qualità di Segretario Comunale .



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il Decreto Legislativo n. 267/2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, 

stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine 

differito con decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno 

un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni 

di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

Documento Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati allegati 

al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella 

Gazzetta ufficiale -serie generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 

2022,all'articolo l, comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali 

possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell’avanzo, 

accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione per i/2023 è differito al 30 aprile 2023.  

 

Visto altresì il sopraccitato Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

 

Considerato che: 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 6 del 06/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 

deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025 disponendone altresì la 

presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Consiglio Comunale, con precedente  deliberazione  in data odierna, ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2023/2025; 

 la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUPS, con 

propria deliberazione n. 7 del  06/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo 

schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 23/07/2022 è stato approvato il 

rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2021 che si chiude con la 

rappresentazione di un Avanzo di amministrazione di € 2.121.694,88; 

 il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

2023,nonché il programma biennale degli acquisti per il biennio 2023/2024 approvato con 

propria deliberazione in data odierna; 

 il piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2023/2025 è 

ricompreso nel documento unico di programmazione semplificato 2023/2025; 

 la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 5 adottata in data 06/02/2023, riportante 

ad oggetto “determinazione del fondo a garanzia dei crediti commerciali per il 2023”, in 

quanto rientrante nei parametri disposti dalla normativa vigente, ha preso atto che l’Ente non 

risulta tenuto, allo stato attuale, all’accantonamento  del predetto fondo; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 risultano allegati i seguenti documenti: 

1. il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2022; 

2. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2023/2025; 



 

3. il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) 

per ciascuno degli anni 2023/2025; 

4. il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento per gli anni 2023/2025; 

5. il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2023/2025; 

6. il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per 

ciascuno degli anni 2023/2025;  

7. la nota integrativa al bilancio di previsione 2023/2025; 

8. la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione 

sul bilancio; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato della 

programmazione, allegato 4/1 del succitato Decreto, al bilancio di previsione 2023/2025 deve essere 

allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi , che con riferimento a ciascun programma del 

DUP rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi che l’Ente si propone di realizzare per 

il triennio della programmazione finanziaria, il quale deve essere divulgato attraverso pubblicazione 

sul sito internet istituzionale dell’amministrazione stessa nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

 

Precisato che nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto in materia di aliquote e 

tariffe relativamente ai  tributi/tariffe e prezzi di cessione  di quanto confermato  e di quanto 

disposto con le seguenti deliberazioni: 

 della Giunta Comunale n. 6 in data 15/02/2021, relativamente  all'approvazione delle tariffe 

riferite al Canone Unico Patrimoniale;  

 della Giunta Comunale n° 2  del 31 gennaio 2019  relativamente alle tariffe d'uso locale 

polivalente comunale  e n° 62 del 18 dicembre 2018 in materia di canone d'affitto del locale 

commerciale comunale; 

 del Consiglio Comunale con precedente atto in data odierna in materia  aliquote IMU valide 

per il  2023;  

 

Preso atto che, con riferimento alla TARI, il legislatore ha previsto “A decorrere dall’anno 2022,  

che i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono 

approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 

TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; pertanto, in 

considerazione di tale previsione normativa,  l'approvazione del piano finanziario TARI e delle 

relative tariffe sarà oggetto di successiva  trattazione da parte di questo Consiglio Comunale; 

 

Preso altresì atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e i corrispondenti 

allegati rispetta  l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il 

risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica 

degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 

10 del D.Lgs. n. 118/2011; rispetta anche l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 

243/2012 secondo i chiarimenti contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni 

contenute nella circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visti i pareri favorevoli: 

- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  

- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,  

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario  



 

Visto il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e i relativi 

allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 dall’Organo di 

Revisione in data 20/02/2023, con verbale n. 2 come da relazione allegata come parte integrante e 

sostanziale al presente provvedimento; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

Con voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1.  di approvare ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto secondo lo 

schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale; 

2.  di approvare le previsioni di cui all’art. 165 comma 6 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 267/2000 per ogni 

unità di voto e le previsioni del medesimo articolo, comma 7, riportate nell’allegato A); 

3. di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui 

all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui alla 

Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 

del 15 marzo 2021; 

4.  di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al bilancio di 

previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi dell’art. 1 del D.M. 

28.04.2016; 

5.  di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla Banca dati 

della pubblica amministrazione (BDAP); 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione unanime 

resa nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



F.to Dr. Antonio Ara

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Antonella Buda

IL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERE IN ORDINE ALLA 
R E G O L A R I T A ' 
CONTABILE

F.to Gianluca Virdis

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOSemestene, li 22/02/2023

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

F.to Gianluca Virdis

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOSemestene, li 22/02/2023

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Gianluca Virdis

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune dal 
_______________ al _________________ (ai sensi dell'art. 134, 
comma 3, D. Lgs.vo n. 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 
134, comma 4, D. Lgs.vo n. 267/2000).

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/02/2023: 

X

F.to Gianluca Virdis

IL RESPONSABILE

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune il giorno  _________________, dove resterà per 15 giorni 
consecutivi e cioè sino al _____________.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato 

Semestene, 03/03/2023


